
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

NOME: ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São João de Pirabas
MATRÍCULA: 999.2354
ORIGEM: São João de Pirabas - PA
DESTINO(S): Primavera/PA
PERÍODO(S): 15/03/2017 - 17/03/2017, 28/03/2017 - 
30/03/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Belem, 06 de Abril de 2017 .
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2655/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
108122/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.404
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S): 19/04/2017 - 19/04/2017, 25/04/2017 - 
27/04/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Belem, 08 de Maio de 2017 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4998/2017-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
112755/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santarém Novo
MATRÍCULA: 999.2327
ORIGEM: Santarém Novo - PA
DESTINO(S): Nova Timboteua/PA
PERÍODO(S): 02/08/2017 - 04/08/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarcas
Belem, 02 de Agosto de 2017 .
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 339407
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº 006949-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 006949-031/2018, que se 
encontra à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na 
Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de 
Santarém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 
001/2018-MP/12ªPJCV

Data da Instauração: 04/06/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da entidade de interesse social denominada 
FUNDAÇÃO ESPERANÇA, CNPJ: 05.409.222/0001-86, relativa 
ao ano-calendário 2017.
Autuado: FUNDAÇÃO ESPERANÇA
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de 
Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 339708
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 042/2018/10ª PJMAB
              A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 
4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório 
nº 000111-940/2018, o qual se encontra à disposição na sede 
da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, 
Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARABÁ – SMS
Objetivo: Apurar se a adolescente RAQUEL ALVES DA SILVA 
e a fi lha MARIA LUISA se encontram em situação de risco e/
ou vulnerabilidade, eis que há informações nos autos que a 
adolescente está com problemas de saúde após a realização 
de parto.
Marabá/PA, 04 de julho de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/

Protocolo: 339740

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000012-151/2018–4ºPJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório nº 000012-
151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 030/2018 – 
4ºPJDPPMA

Data da Instauração: 5 de julho de 2018.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela gestão 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARA na 
concessão aos servidores do Bônus de Desempenho.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 339752
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 

007/2018-MP/2ºPJMA
A 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE, em caráter saneador, 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 007/2018-MP/2ºPJMA que 
instaurou o Procedimento Administrativo nº 000455-440/2016, 
de modo que:
1) Onde se lê:
“O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da 2ª Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua, com 
fulcro nos artigos 127 da Constituição da República e art. 
8º, I da Resolução 174/2017-CNMP, RESOLVE: Instaurar o 
presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, destinando-o 
especifi camente à apurar fato que enseja a tutela de 
interesses individuais indisponíveis, se necessário promovendo 
ajuizamento de ação judicial ou outras medidas cabíveis nos 
termos da lei (...)”;
Leia-se:
“O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da 2ª Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua, com fulcro 
na Resolução nº 23 de 17 de setembro de 2007 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, bem como na Resolução nº 
010/2011 do Colégio de Procuradores do Estado do Pará, que 
regulamenta os procedimentos do inquérito civil no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, RESOLVE: Instaurar 
o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, destinando-o 
especifi camente à apurar fato que enseja a tutela de interesse 
individuais indisponíveis, se necessário promovendo o 
ajuizamento de ação judicial ou outras medidas cabíveis nos 
termos da lei (...)”;
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
Promotora de Justiça, em exercício na 2ª Promotoria de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo 
de Ananindeua.

Protocolo: 339683
EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2018-MP/PJSDA

 A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal instaurado pela portaria n° 003/2018-
MP/PJSDA e registrado sob o número único PIC 001/2018-MP/
PJSDA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida Jarbas 
Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos 
do Araguaia – Pará – Fone/Fax: (94) 3332-1206.
 Portaria n˚ 003/2018-MP/PJSDA
 Investigado: M.K.S.F.
 Assunto: Apurar Suposta prática do crime de peculato por 
parte de servidor da Prefeitura Municipal de São Domingos do 
Araguaia.
 São Domingos do Araguaia/PA, 12/07/2018
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de Justiça

Protocolo: 339661
PORTARIA N.° 501/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 
a gozar 06 (seis) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 344/2018-MP/SGJ-TA, de 
17/05/2018, no período de 20 a 25/11/2017.

II – AUTORIZAR o servidor ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ 
DA SILVA a gozar 12 (doze) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 360/2018-MP/SGJ-
TA, de 21/05/2018, no período de 04 a 15/12/2017.
III – AUTORIZAR o servidor FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS a gozar 09 (nove) dias de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 345/2018-MP/
SGJ-TA, de 17/05/2018, no período de 19 a 27/02/2018.
IV – AUTORIZAR a servidora HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL 
a gozar 12 (doze) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 561/2017-MP/SGJ-TA, de 
24/11/2017, no período de 08 a 19/12/2016.
V – AUTORIZAR a servidora JESUINA CARVALHO WATANABE a 
gozar 16 (dezesseis) dia de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 345/2018-MP/SGJ-TA, de 
17/05/2018, no período de 10 a 25/10/2017.
VI – AUTORIZAR o servidor JORGE MARIO DANTAS BOUTH a 
gozar 09 (nove) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 195/2018-MP/SGJ-TA, de 
26/03/2018, no período de 03 a 11/08/2017.
VII – AUTORIZAR a servidora KAMYLLA GUIMARAES FREITAS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 292/2018-MP/SGJ-TA, de 
19/04/2018, no período de 19/03 a 17/04/2018.
VIII – AUTORIZAR a servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH a gozar 19 (dezenove) dias de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
319/2018-MP/SGJ-TA, de 08/05/2018, no período de 03 a 
21/07/2017.
IX – AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA a gozar 16 (dezesseis) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 346/2018-MP/SGJ-
TA, de 17/05/2018, no período de 09 a 24/11/2017.
X – AUTORIZAR o servidor MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO a gozar 05 (cinco) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 320/2016-MP/SGJ-
TA, de 26/08/2016, no período de 12 a 16/12/2016.
XI – AUTORIZAR o servidor MIGUEL DOS SANTOS ROCHA 
a gozar 19 (dezenove) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 346/2018-MP/SGJ-
TA, de 17/05/2018, no período de 27/11 a 15/12/2017.
XII – AUTORIZAR a servidora MORGANA AMIN DA ROCHA a 
gozar 15 (quinze) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 346/2018-MP/SGJ-TA, de 
17/05/2018, no período de 14 a 28/07/2017.
XII – AUTORIZAR a servidora RAQUEL REAL DE OLIVEIRA a 
gozar 05 (cinco) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 346/2018-MP/SGJ-TA, de 
17/05/2018, no período de 17 a 21/04/2017.
XIII – AUTORIZAR a servidora SHIRLEY DO SOCORRO 
COSENZA DUARTE a gozar 26 (vinte e seis) dias de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
360/2018-MP/SGJ-TA, de 21/05/2018, no período 10/07 a 
04/08/2017.
XIV – AUTORIZAR o servidor THADEU MARIANO MENEZES 
DE ABREU a gozar 15 (quinze) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 392/2016-MP/SGJ-
TA, de 11/10/2016, no período de 05 a 19/12/2016.
XV – AUTORIZAR o servidor THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO 
a gozar 20 (vinte) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 195/2018-MP/SGJ-TA, de 
26/03/2018, no período de 21/11 a 10/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 496/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do OF. nº. 057/2018/MP/CPPADS, 
datado de 8/6/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS 
FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES 
GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), 
para constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o expediente protocolizado sob nº 41905/2017, iniciados 


